ملاحظہ ہو گلارک و سٹر "انسان اور تہذیب" (انگریزی) نیویارک، تھامس۔

کراویل کمپنی ۱۹۳۸ء، ص ۲۲-۱۲۸: رولینڈ، بی، ڈکسن "تہذیبوں کی تعمیر" (انگریزی)

نیویارک، چارلس اسکریمر سنز ۱۹۲۸ء، ص ۱۰۶-۵۹: رالف لنٹن، انسان

(انگریزی) نیویارک، ایپٹن۔ سنچری۔ کرافٹس ۱۹۳۶ء، ص ۳۲۳

۳۳ سرسید احمد خان: تعصب مشمولہ تہذیب یکم شوال ۱۲۸۷ھ (مطابق ۱۸۷۰ء) ص

اخلاقی اور اصلاحی مضامین، محمولہ بالا، ص ۵۲-۳۵۱

۳۴ مصنف مذکورہ بالا، مقالات سرسید: علمی و تحقیقی مضامین، تدوین مولانا محمد انصاری

مجلس ترقی ادب ۱۹۶۲ء، ص ۳۳۰

۳۵ ایضاً، ص ۳۴۷

۳۶ ایضاً، ص ۳۴۸

۳۷ ایضاً، ص ۳۵۰

۳۸ سرسید نے حسب ذیل ابتدائی چار ابتدائی مسالفتین کا ذکر کیا ہے (۱) عبد الملک بن

بن جریج (متوفی ۱۵۰ھ): (۲) ابو سعید بن عروہ (م ۱۵۶ھ): (۳) یحییٰ بن یحییٰ

۳۹ سرسید احمد خان۔ تہذیب ۱۵ ذیقعدہ ۱۲۸۸ھ (مطابق ۱۸۷۱ء): مقالات سر

متعلقہ سوانح و سیر، تدوین مولانا محمد اسماعیل، لاہور، مجلس ترقی ادب ۱۹۶۲ء، ص

۲۱۳ ایضاً، ص ۲۱۳

۴۰ عبد السلام ندوی۔ "حکماء اسلام"۔ اعظم گڑھ، دار المصنفین ۱۹۵۳ء، ص ۹:

۴۲ ڈی بیسی اولیری "عرب فکر اور تاریخ میں اس کا مقام" (انگریزی) لندن، رائٹلج اینڈ کین

پال، ۱۹۵۸ء، ص ۲۹۵